страница 2
 страница 3

[image: image1.png]BbarTeuxmmm
BeCTHMIK

No MyHUIIUIIaAbHAad rasera

Зарегистрированы Управлением
Министерства юстиции РФ
по Новгородской области
08 февраля 2024 года
государственный регистрационный
№ RU 535010002024001
Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Устав Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района  24 января  2024 года

В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», областным законом Новгородской области  от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе», Дума Батецкого муниципального района РЕШИЛА:

I. Внести следующие изменения в Устав Батецкого муниципального района:

1. Дополнить пункт 1 статьи 5 Устава подпунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Батецкого муниципального района.».

2. Дополнить Устав района статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1 Гарантии председателю Контрольно-счетной палаты Батецкого муниципального района
1. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с учётом особого режима работы, выражающегося в ненормированном рабочем дне.

2. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Порядок выплаты и размер единовременной выплаты устанавливаются Думой Батецкого муниципального района ежегодно при принятии бюджета Батецкого муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. В случае гибели (смерти) председателя Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющего свою деятельность на постоянной (штатной) основе, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырёхмесячного денежного содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, установленного на день выплаты компенсации.

4. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены их семей) в Батецком муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.
5. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, муниципальными правовыми актами может устанавливаться дополнительное пенсионное обеспечение.
6. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьёй, осуществляется за счёт средств бюджета Батецкого муниципального района.».

II. Направить изменения в Устав Батецкого муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

III. Изменения и дополнения в Устав Батецкого муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Батецкий вестник».

IV. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации Устава Батецкого муниципального района в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

	Глава  Батецкого муниципального района

                                           В.Н. Иванов
	Председатель Думы Батецкого муниципального района

                       А.И. Никонов

п. Батецкий

24 января 2024 года

№ 247-РД

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.02.2024 № 96

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Батецкого муниципального района, и урегулированию конфликта интересов (в новой редакции)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», предложением Прокуратуры Батецкого района в порядке статьи 9 Федерального закона «О прокуратуре  Российской Федерации» от 14.02.2024 № 7-9-2024/42-24-20490002 Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести изменения в положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Батецкого муниципального района, и урегулированию конфликта интересов (в новой редакции) (далее - положение), утвержденное постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 11.09.2014 № 592:
1.1. Пункт 14 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.".

1.2. Пункт 18.1 Положения изложить в следующей редакции:

"18.1. Уведомления, указанные в четвертом абзаце подпункта "б" и подпункте "ж" пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются отделом муниципальной службы и кадров Управления делами Администрации Батецкого муниципального района, который осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.".

1.3. Пункт 18.2 Положения изложить в следующей редакции:

"18.2. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта "б" пункта 14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта "б" и подпунктах "е" и "ж" пункта 14 настоящего Положения, должностное лицо отдела муниципальной службы и кадров Управления делами Администрации Батецкого муниципального района имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава Администрации муниципального района или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.".

1.4. Дополнить Положение пунктом 18.3 следующего содержания:

"18.3. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 16, 18 и 18.1 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта "б" и подпунктах "е" и "ж" пункта 14 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта "б", подпунктах "е" и "ж" пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 29, 30.1, 30.2, 34 настоящего Положения или иного решения.".

1.5. Пункт 21 Положения изложить в следующей редакции:

"21. Уведомления, указанные в подпунктах "е" и "ж" пункта 14 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.".

1.6. Пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:

"23. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации Батецкого муниципального района.                О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами "б"  и "ж" пункта 14 настоящего Положения.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами "б" и "ж" пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.".

1.7. Дополнить  Положение пунктом 30.2 следующего содержания:

"30.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "ж" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.".

1.8. Пункт 32 Положения изложить в следующей редакции:

"32. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами "а", "б", "г" и "ж" пункта 14 настоящего Положения, при наличии к тому оснований, комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктами 27-31 и пунктом 34 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.".

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                              В.Н. Иванов
____________________________________________________
Утверждена решением Думы Батецкого муниципального района от 24.06.2010 № 363-РД

Главный редактор: Глава Батецкого муниципального района В.Н.Иванов

Отпечатано в Администрации Батецкого муниципального района (Новгородская обл., Батецкий район,

 п.Батецкий, ул.Советская, д.39а, тел/факс 22-268, e-mail: admin@batetsky.ru )

Формат А5. Объем 0,25  п.л. Тираж 25 экз. Распространяется бесплатно
04 (271) 22.02.2024